
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   120   del   20.10.2015

Atto di indirizzo per la gestione associata del Servizio di Assistenza 
Domiciliare, Scolastica e del Segretariato Sociale per il triennio 
2015/2017 - PLUS 21

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno venti del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MELIS ANNA MARIA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che:

-  La  L.R.  23  dicembre  2005,  n.  23  –  Sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona. 
Abrogazione  della  legge  regionale  n.  4  del  1988  -  Riordino  delle  funzioni  socio-
assistenziali, attribuisce ai PLUS funzioni amministrative concernenti la programmazione, 
realizzazione e valutazione del sistema integrato dei  servizi  alla persona, attraverso le 
quali  le  amministrazioni  comunali  gestiscono  i  servizi  nelle  forme  più  funzionali  alla 
gestione,  alla  razionale  allocazione  della  spesa,  alla  semplificazione  dell’accesso,  alla 
efficace  erogazione  delle  risposte  al  cittadino  ed  esercitano  le  competenze  ad  essi 
attribuite dalla suddetta legge in materia sociale;

- La suddetta norma disciplina agli artt. 20 e seguenti le procedure per l’adozione dei Piani 
Locali Unitari dei Servizi alla persona (PLUS);

Richiamate le linee guida regionali per la programmazione e gestione del PLUS triennio 
2012/2014 approvate con deliberazione della Giunta Regionale n. 40/32 del 06/10/2011;

Visto l’Accordo di Programma sottoscritto in data 24.07.2015,  con il quale gli Enti coinvolti 
nel PLUS 21 hanno confermato il Comune di Settimo San Pietro, quale capofila gestore 
dei  servizi  associati  inseriti  nel  PLUS sino  al  31.12.2015  nelle  more  della  definizione 
relativa all’individuazione di un ente gestore terzo;

Richiamata la deliberazione regionale n. 40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le 
Linee Guida per i Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS) per il triennio 2012/2014 ;

Vista la deliberazione della RAS N. 9/19 DEL 10.3.2015 con la quale si è provveduto a 
prorogare  la  vigenza  delle  Linee  Guida  per  la  programmazione  e  gestione  dei  PLUS 
triennio  2012-2014,  di  cui  alla  Delibera  G.R.  n.  40/32  del  6.10.2011,  per  un’ulteriore 
annualità e conseguentemente di richiedere a ciascun ambito territoriale l’aggiornamento 
dei correlati accordi di programma secondo gli indirizzi delle stesse;

Preso  atto  che  la  programmazione  del  Plus  21  prevede  la  prosecuzione  in  gestione 
associata del servizio di Assistenza domiciliare, scolastica e di segretariato sociale e che 
nel  bilancio  di  previsione  sono  state  programmate  le  risorse  necessarie  per  la 
prosecuzione dei servizi in oggetto, in prospettiva dell'emanazione delle direttive da parte 
della Regione, che dovranno comunque essere emanate entro dicembre 2015;

Constatato che ad oggi le direttive non sono state ancora emanate ma al fine di consentire 
la  prosecuzione  dei  servizi  per  cui  la  Regione  ha  comunque  assunto  un  obbligo  di 
contribuzione ai sensi della Legge 23/2005, e al fine di non arrecare danni gravi all'ente 
che non potrebbe attualmente gestire autonomamente i servizi;

Dato atto che con determinazione n. 501 del 22.05.2015 del Responsabile dell'Area Socio 
Culturale del Comune di Settimo San Pietro, quale ente capofila dell’ambito PLUS 21, è 
stata  indetta  una  nuova  gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta  e  aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa per “l’affidamento del servizio di assistenza 
domiciliare, scolastica e di segretariato sociale per i Comuni del PLUS 21”;

Dato atto che la necessità di procedere è connessa alla sussistenza dei seguenti requisiti:

a) di indispensabilità del servizio in considerazione dell’obbligatorietà per l’ente locale a 
fornire gli interventi in esso previsti;

b) di accertata utilità dei servizi a rispondere ai bisogni del territorio in termini di sostegno, 
supporto, promozione della qualità della vita di persone non autosufficienti  e delle loro 
famiglie;

c)  di  convenienza ed economicità per l’ente nell’affidare  un servizio per  un periodo di 



tempo la  cui  durata  salvaguardia  i  rapporti  e le esigenze di  continuità  assistenziale  e 
garantisce la stabilità dei prezzi del servizio, salvo eventuale adeguamento all’andamento 
dei prezzi al consumo ISTAT;

Vista la Deliberazione di Consiglio n. 46 del 10/09/2015 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione dell'esercizio 2015, il bilancio pluriennale per il periodo 2015/2017 ex 
DPR n. 194/1996, il Bilancio di previsione finanziario 2015-2017 ex D.Lgs n. 118/2011 e la 
Relazione previsionale e programmatica 2015-2017;

Verificato in particolare che per la gestione associata dei servizi di Assistenza Domiciliare, 
Scolastica e del  Segretariato Sociale sono stati  stanziati  i  fondi  necessari  sul  capitolo 
7097, per ciascun anno del  triennio 2015/2017, dal Fondo Unico L.R. 2/2007;

Ritenuto di dover dare apposito indirizzo con il presente atto per la prosecuzione con la 
gestione associata  dei servizi alla persona mediante il PLUS 21 anche per le annualità 
2016 e 2017; 

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, i 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce al 
presente atto;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di  ritenere  indispensabile  per  il  Comune  di  Sestu  l'erogazione  dei  servizi  di 
Assistenza  Domiciliare,  Scolastica  e  del  Segretariato  Sociale  per  il  triennio 
2015/2017,  come  peraltro  previsto  negli  atti  di  programmazione  dell'Ente  per  il 
medesimo periodo; 

2. Di autorizzare l'assunzione del relativo impegno di spesa a favore dell'Ente Capo 
fila del plus 21, in attesa che la Regione emani le nuove linee guida; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO LUCIA LOCCI

Data   19/10/2015

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Parere favorevole al fine di garantire la continuità dei servizi in oggetto. Si ritiene opportuno che si 
proceda alla formale sottoscrizione dell' accordo  di programma con il Plus 21 prima dell'erogazione del 
servizio dal 01/01/2016.
Data   19/10/2015

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  ANNA MARIA MELIS

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
22/10/2015, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 06/11/2015

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 22/10/2015 al 06/11/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20/10/2015 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 22.10.2015

Deliberazione della Giunta n. 120 del 20/10/2015


